ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO

Av. Jorge Teixeira S/N – Centro – Primavera de Rondônia

Tel./Fax. **(69)3446-1016 – CEP: 76.976-000

camaraprimavera@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 02/CMPR/2023

Os vereadores abaixo assinados apresentam à V. Exa.,

nos termos dos artigos 67, inciso III, da Lei Orgânica Municipal e artigo 54, inciso V

e VI do Regimento Interno desta Casa de Leis, o presente REQUERIMENTO, ao

Chefe do Executivo Municipal, através da Secretarias Municipal de Administração e

Fazenda – SAMAF, Solicitação de informações sobre o valor da taxa de resíduos

sólidos (taxa do lixo), REQUERER, informações, no prazo de 15 (quinze) dias úteis

a contar da data desta solicitação, na forma do artigo 51 da Lei Orgânica Municipal.

JUSTIFICATIVA

Prezado senhor prefeito,

A presente medida se faz merecida a fim de se obter

informação quanto ao calculo que foi realizado para se obter o valor da taxa de

resíduos sólidos referente ao ano de 2022, que esta sendo cobrado dos munícipes

neste ano de 2023. Visto que o valor da taxa que esta sendo cobrado e quase 3x

(três vezes), mais cara do que o ano anterior. Sendo assim pedimos ao senhor que

seja encaminhado a esta casa de leis, informação detalhadas referente a quantas

toneladas de lixo foram destinadas ao aterro, qual o valor da tonelada, os valores

gastos com os servidores (gari), manutenção do veiculo (caminhão do lixo), e

outros valores a respeito deste taxa,

Diante do exposto, estamos apresentando o presente requerimento e

rogamos o apoio dos nobres Pares na aprovação do presente requerimento.

Atenciosamente,

         Primavera de Rondônia-RO, 20 de fevereiro de 2023.

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO

Av. Jorge Teixeira S/N – Centro – Primavera de Rondônia

Tel./Fax. **(69)3446-1016 – CEP: 76.976-000

camaraprimavera@hotmail.com

ELIAS ANDRIATO RIBEIRO                                                        LUCAS NUNES DA SILVA
Vereador – Republicanos                                                                             Vereador – Republicanos

ROGÉRIO BARBOSA RODRIGUES                                                            CRISTÓVÃO LOURENÇO
Vereador – PP                                                                                                         Vereador – PP

FABIO LEANDRO PINHEIRO
Vereador - Republicanos